



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá						BDI:		31,96%
OBRA: Proteção de margens do Rio São Luís						Data Base:		Novembro/2021
LOCAL: Centro - Santa Maria de Jetibá						Leis Sociais (DER-ES COM Desoneração):		
ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO		PREÇO TOTAL
	ORGÃO	CÓDIGO				REFERÊNCIA	ADOTADO	
01			CANTEIRO E SERVIÇOS PELIMINARES					
01.01	DER-ES	41500	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão DER-ES (duas placas)	m2	16,00	269,31	355,38	5.686,08
01.02	DER-ES	42511	Aluguel de container p/ escritório com ar condicionado, isolamento term/acust., 2 luminárias, janela de vidro, tomadas computador e telefone	mês	6,00	978,33	1.291,00	7.746,00
01.03	DER-ES	41496	Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	und	1,00	1.400,00	1.847,44	1.847,44
01.04	DER-ES	41501	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	m	25,00	47,52	62,71	1.567,75
01.05	DER-ES	41503	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr. e QDG.	m	20,00	649,57	857,17	17.143,40
01.06	DER-ES	020350	Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvanizado 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", c/adeseivo "DER-ES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosa c/ h=10cm (Reaproveitamento 2x)	m	40,00	207,79	274,20	10.968,00
01.07	DER-ES	41359	Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras	m	140,00	19,72	26,02	3.642,80
			Subtotal					48.601,47
02.01			Meta 1 - Campo Pomerano					
02.01.01	DER-ES	43070	Gabião manta/colchão, p/ revest. canal em malha hex 6x8mm Zn-Al/PVC, e=2,8mm, h=0,23m, incl. aquis./assentam. pedra mão, exclus. transp., Vias Urbanas	m2	1.050,00	242,09	353,04	370.692,00
02.01.02	DER-ES	43012	Geotêxtil não tecido RT-16 kn/m, fornecimento e aplicação em Vias Urbanas	m2	1.050,00	11,38	16,60	17.430,00
02.01.03	DER-ES	60002	Transporte das pedras de mão TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,87XP + 0,906XR + 3,627 com XP igual a 80 km	t	470,93	73,23	106,79	50.290,61
02.01.04	DNIT	5501706	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	105,00	5,24	6,91	725,55
02.01.05	IOPES	030304	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	136,50	60,85	80,30	10.960,95
02.01.06	IOPES	200402	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m2	1.575,00	0,98	1,29	2.031,75
02.01.07	IOPES	200576	Placa para inauguração de obra em alumínio polido e=4mm, dimensões 40 x 50 cm, gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação	und	1,00	768,47	1.014,07	1.014,07
			SUBTOTAL Meta 1					453.144,93
02.02			Meta 2 - Pátio de Festas					
02.02.01	DER-ES	43070	Gabião manta/colchão, p/ revest. canal em malha hex 6x8mm Zn-Al/PVC, e=2,8mm, h=0,23m, incl. aquis./assentam. pedra mão, exclus. transp., Vias Urbanas	m2	492,00	242,09	353,04	173.695,68
02.02.02	DER	43012	Geotêxtil não tecido RT-16 kn/m, fornecimento e aplicação em Vias Urbanas	m2	492,00	11,38	16,60	8.167,20
02.02.03	DER-ES	60002	Transporte das pedras de mão TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,87XP + 0,906XR + 3,627 com XP igual a 80 km	t	220,66	73,23	106,79	23.564,28
02.02.04	DNIT	5501706	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	24,60	5,24	6,91	169,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE:		Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá				BDI:		31,96%
OBRA:		Proteção de margens do Rio São Luís				Data Base:		Novembro/2021
LOCAL:		Centro - Santa Maria de Jetibá				Leis Sociais (DER-ES COM Desoneração):		87,24%
ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO REFERÊNCIA	PREÇO ADOTADO	PREÇO TOTAL
	ORGÃO	CÓDIGO						
02.02.05	IOPES	030304	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	31,98	60,85	80,30	2.567,99
02.02.06	IOPES	200402	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m2	420,00	0,98	1,29	541,80
02.02.07	IOPES	200576	Placa para inauguração de obra em alumínio polido e=4mm, dimensões 40 x 50 cm, gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação	und	1,00	768,47	1.014,07	1.014,07
			SUBTOTAL Meta 2					209.721,01
			Valor Total					711.467,42
REFERÊNCIAS: IOPES Novembro/2021; Der-Es Junho/2021* e DNIT 10/2021								
*Os itens do DER foram atualizados para a data base 11/2021 através dos índices de reajustamento de preços fornecidos pela FDV, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 59/DNIT								